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Müasir dövrdə avtomobil nəqliyyatı
ölkənin iqtisadi infrastrukturunda

xü susi yer tutur. İnsanların, cəmiyyətin və
döv lətin nəqliyyat tələbatının ödənilməsi,
gün dəlik yük və sərnişin daşımalarının həyata
ke çirilməsi məhz avtomobil nəqliyyatının
mün təzəm fəaliyyət göstərməsindən əhə -
miy yətli dərəcədə asılıdır. Avtomobil nəq -
liy yatı müəyyən funksiyalar yerinə yetirir
ki [1, s.481], bu da onun ahəngdar işinin və
iş tirak etdiyi yol hərəkəti prosesində təh lü -
kə sizliyin etibarlı şəkildə təmin edilməsini
şərt ləndirir. Ümumiyyətlə, yol hərəkəti təh -
lü kəsizliyi ümummilli təhlükəsizlik sisteminə
aid olan vacib məsələdir və onun təmin
olun ması dövlətin əsas fəaliyyət isti qa mət -
lərindən biridir. Yol hərəkəti təhlükəsizliyinin

ak tuallığı küçə yol şəbəkəsində mövcud olan
hə rəkət şəraiti və avtomobillərin artım tempi
ilə funksianal formada qarşılıqılı əlaqəlidir. 

Yol hərəkəti təhlükəsizliyinin təmin olun -
ması çoxşaxəli fəaliyyətdir və sistemli xarak-
ter daşıyır. Bu sistemin mərkəzi elementi
ki mi «sürücü» faktoru çıxış edir. Avtomobil
par kının dinamik inkşaf tempi yollarda nəq -
liy yat axınlarının intensivliyini artırır və bu
da öz növbəsində yüksək təhlükə mənbəyini
ida rə edən sürücülərə qarşı irəli sürülən tə -
ləbləri daha da sərtləşdirir. Yol hərəkəti təh -
lü kəsizliyinin təmin edilməsi səviyyəsinin
yük səldilməsi və yol-nəqliyyat hadisələrinin
sa yının azaldılması istiqamətində mühüm
nai liyyətlər əldə etmək üçün sürücülərin
şəx si məsuliyyətinin artırılması məsələsi ak-
tual bir problem kimi gündəmdə durur [2,
s.27]. Belə ki, statistik gəstəricilərə əsasən
dün yada baş verən yol-nəqliyyat hadisələri
nə ticəsində hər 23 saniyədə bir insan həyatını
iti rir.

Bu qlobal poblemlərin rasional həllində
yol hərəkəti sahəsindəki münasibətləri tən -
zim ləyən qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi
və beynəlxalq standartlara uyğunlaşdırılması
xü susi əhəmiyyət kəsb edir. Azərbaycan
Res publikası öz tarixi müstəqilliyini bərpa
et dikdən sonra bir sıra beynəlxalq nəqliyyat
təş kilatlarına üzv olmuş, beynəlxalq nəqliyyat
kon vensiyalarına qoşulmuş və nəqliyyat da -
şı maları sahəsində bir çox dövlətlərlə müvafiq
sa zişlər bağlamışdır. Respublikada əsası
Azər baycan xalqının Ümummilli Lideri Hey -
dər Əliyev tərəfindən qoyulmuş hüquqi is -
la hatların həyata keçirilməsi həlledici əhə -
miy yət kəsb edir. Bu baxımdan, «Yol hərəkəti

YOL  HƏRƏKƏTİ  TƏHLÜKƏSİZLİYİ:  HÜQUQİ  TƏBİƏTİ 
VƏ  İNKŞAF  PERSPEKTİVLƏRİ

Məqalədə müəlliflər tərəfindən
Azər bay can Respublikasında yol hərəkəti
təh lü kə sizliyinin hüquqi təbiətinə dair
mə sələ araş dırılır və təhlükəsizliyin tə -
min olun ma sı nın gələcək inkişaf pers -
pek tivləri tövsiyə edilir.
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haq qında» Beynəlxalq Konvensiyaya Azər -
bay can Respublikasının qoşulması təq di rə -
la yiq haldır.

Eyni zamanda qeyd etməliyik ki, Azər -
bay can Respublikasının Prezidenti cənab
İlham Əliyev tərəfindən aparılan uğurlu si -
ya sət kontekstində yol hərəkəti təh lü kə siz -
li yinin etibarlı şəkildə təmin edilməsi isti -
qa mətində mühüm tədbirlər həyata keçirilir,
yol infrastrukturu müasirləşir, maddi texniki
ba za gücləndirilərək yeni informasiya kom-
munikasiya texnologiyaları tətbiq edilir və
bu məsələ Möhtərəm Prezidentin daim nə -
za rətindədir. Belə ki, «Yol-nəqliyyat hadilələri
ilə əlaqədar təhlükəsizlik tədbirlərinin güc -
lən dirilməsi və yol hərəkətinin tənzimlənməsi
sa həsində idarəetmənin şəffaflığının ar tı rıl -
ma sı ilə bağlı tədbilrlər haqqında» Azərbaycan
Res publikasının Prezidenti tərəfindən 2012-
ci il dekabrın 26-da müvafiq Sərəncam im -
za lanmış, habelə ölkə Prezidentinin 2018-ci
il 27 dekabr tarixli Sərəncamı ilə «Azərbaycan
Res publikasında yol hərəkətinin təh lü kə siz -
li yinə dair 2019-2023-cü illər üçün Dövlət
Proq ramı» təsdiq edilmişdir və s [3, s.183-
189]. Bu cür aktların qəbul edilməsi gös tər -
dik lərimizə bariz nümunədir.

Sosial-iqtisadi problemlərin geniş spektri
ara sında yol hərəkəti təhlükəsizliyinin təmin
olun ması üzrə tədbirlərin işlənilməsi və hə -
ya ta keçirilməsi vacib əhəmiyyətə malikdir.
Be lə tədbirlərin reallaşdırılması nəzəri, qanun -
ve rici və praktik məsələlərin eyni zamanda
həll edilməsi amili ilə mürəkkəbləşir və bu
prob lemə konseptual elmi yanaşmaların for -
ma laşmasını zərurətə çevirir.

Ölkədə ilk dəfə olaraq qəbul edilmiş
«Yol hərəkəti haqqında» Qanunda (1998-ci
il) “yol hərəkəti təhlükəsizliyi” termini ifadə
olu naraq ona qanunvericilik səviyyəsində
aşa ğıdakı kimi normativ hüquqi anlayış ve -

ril mişdir (maddə 1): yol hərəkəti işti rak çı la -
rı nın və cəmiyyətin yol-nəqliyyat ha di sə lə -
rin dən və onların nəticələrindən müdafiə
olun ma dərəcəsini göstərən yol hərəkəti və -
ziy yətidir [4, s.3]. Bu anlayışa verilmiş tə -
rif dən göründüyü kimi, definisiya iki baza
ka teqoriyadan ibarətdir: «yol hərəkəti» və
«təh lükəsizlik».

Yol hərəkəti mürəkkəb dinamik sistemdir.
O, müxtəlif nəqliyyat vasitələrinin və pi ya -
da ların küçə və yollarda hərəkətinin məc -
mu sından ibarətdir. Başqa sözlə, yol hərəkəti
de dikdə “nəqliyyat vasitəsi-yol” kimi texniki
kom pleksdən istifadə edilməklə yük və sər -
ni şinlərin məkanda yerdəyişməsi ilə bağlı
şəx si və ictimai tələbatın ödənilməsi üzrə
fəa liyyət başa düşülür.

Yol hərəkətində «təhlükəsizlik» anlayışını
el mi cəhətdən təhlil edərkən, onun ma hiy -
yə tini nəzəri cəhətdən əks etdirən üç əsas
prin sipi (elementi) fərqləndirmək müm kün -
dür: 1) maraq (dövlət, ictimai və s.); 2) təh -
lü kəyə dayanıqlıq (qəzalardan, yol-nəqliyyat
ha disələrindən və s.); 3) yol hərəkəti iş ti -
rak çılarının azadlığı. Bu baxımdan, aşağıdakı
məz munda hipotezanı irəli sürmək olar: yol
hə rəkətinin təhlükəsizlik səviyyəsinin yük -
səl dilməsində əsas yol, başlıca istiqamət –
hə rəkət sərbəstliyini məhdudlaşdıran, yol
hə rəkətində iştiraketmənin optimal müddətinə
mən fi təsir gəstərən amillərin mümkün olan
mak simum dərəcədə aradan qaldırılmasıdır
[5, s.17]

Hesab edik ki, yürüdülən hipotezanı yol
hə rəkəti təhlükəsizliyi konsepsiyasında və
onun tərkib elementlərinin təmin olunması
stra tegiyasında nəzərə almaq daha məq sə -
də uyğundur. 
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Yol hərəkəti təhlükəsizliyinə xas olan
əsas əlamətlər (təhlükə, dövlət-idarəetmə
fəa liyyəti) və onların arasında mövcud olan
dia lektik əlaqə onun müstəqil hüquqi təbiətə
ma lik olmasına və ayrıca hüquqi kateqotiya
qis mində fərqləndirilməsinə imkan yaradır.
Söh bət müasir dövrdə formalaşmaqda olan
nəq liyyat hüququnun tərkibində «yol hərəkəti
təh lükəsizliyi» adlı hüquq institundan gedir.
Bu hüquq institutu yol hərəkəti sahəsində
təh lükəsizliyin təmin olunması ilə bağlı ya -
ra nan ictimai münasibətləri tənzimləyən hü -
quq normalarının məcmusunu (sistemini)
eh tiva edir. Belə yanaşma həm də elmi-nə -
zə ri, həm də hüquqi-praktiki baxımdan,
xüsusilə əhəmiyyətlidir [6, s.27].

Yol hərəkəti təhlükəsizliyi analayışının
hü quqi təbiəti ilə bağlı qeyd edə biləri ki, o,
özü nü hüquqi, sosial və iqtisadi kateqoriya
ki mi biruzə verir və funksional təyinatına
ma likdir – yol hərəkəti sahəsində hüquq
qay dalarının təmin olunması və bərpası, hü -
quq pozmaların xəbərdarlığı və qarşısının
alın ması. Bu kortekstdə yol hərəkəti təh lü -
kə sizliyi anlayışı «sürücü–avtomobil–yol»
sis teminin bütün komponentlərini əhatə edir.

Yol hərəkəti təhlükəsizliyinin təmin olun -
ma sı işində yol hərəkətinin təşkili, onun
ida rə edilməsi və texniki nizamlama va si tə -
lə rinin sistemli şəkildə geniş təbliğ olunması
hə rəkətin orta sürətinin artmasına, yolların
ötür mə qabiliyyətinin yüksəlməsinə və nəq -
liy yat axınının bərabərliyini təmin etməklə,
ət raf mühitin çirklənməsinin qarşısının alın -
ma sına yönəlmişdir [7, s.155].

Yol hərəkəti prosesində nəqliyyat təh lü -
kə sizliyi effektiv şəkildə təmin olunmalıdır.
Hü quq elmində (doktrinada) formalaşmış
möv qeyə əsasən, qeyd etməliyik ki, nəqliyyat
təh lükəsizliyi dedikdə təşkilati-texniki, ma -
liy yə və normativ hüquqi tədbirlərlə təmin

olun muş milli nəqliyyat sisteminin vəziyyəti
ba şa düşülür. Belə vəziyyət nəqliyyat sis te -
min də qəzaların, yol nəqliyyat hadisələrinin
və bu sistemin fəaliyyətinə qeyri-qanuni
mü daxilənin maksimum dərcədə qarşısının
alın masını təmin edir, həmin prosesdə iştirak
edən şəxslərin nəqliyyat hadisəsindən və
onun nəticələrindən müdafiə olunma də rə -
cə sini əks etdirir.

Nəqliyyat təhlükəsizliyinin üç növü fərq -
lən dirilir: texniki-texnoloji təhlükəsizlik, an -
titerror təhlükəsizliyi, təşkilati–struktur ha -
zırlıq (təhlükəsizlik).

Bununla yanaşı, elmi ədəbiyyat sə hi fə -
lə rində və qanunvericilik aktlarında “nəq -
liy yatda təhlükəsizlik” anlayışı da işlədillir.
Nəq liyyatda təhlükəsizlik dedikdə iki növ
təh didə qarşı tədbirlər başa düşülür: 1) nəq -
liy yat vasitələrinin hərəkət qaydalarının po -
zul ması; 2) nəqliyyatda ictimai qaydaların,
sa nitariya, yanğından mühafizə və əmlakın
qo runması qaydalarının pozulması.

Beləliklə, nəqliyyat təhlükəsizliyinin tə -
min olunması elə bir sistemdir ki, o, özüdə
təh lükədən müdafiə olunmanın iki bloku –
«nəq liyyat vasitəsinin istismarında təh lü kə -
siz liyin təmin edilməsi» və «nəqliyyat infras -
truk turu obyektlərinə və nəqliyyat vasitələrinə
qa nunsuz müadxilə aktlarından təhlükəsziliyin
tə min edilməsi» üzrə kompleks tədbirləri
eh tiva edilir.

Nəqliyyat vasitələrinin istismarı zamanı
təh lükəsizliyin təmin edilməsi sistemli şəkildə
hə yata keçirilir. Bu sistemin tərkib hissəsinə
aşa ğıdakıları aid etmək mümkündür: nəqliyyat
va sitələrinin, yolların və nəqliyyat ava dan -
lıq larının konstruksiyasının layihələndirilməsi,
is tehsalı, sınağı və istismara buraxılması,
is tismarı və təmiri; nəqliyyat personalı xid -
mət çilərinin hazırlanması və peşə hazırlığının
yük səldilməsi; tibbi təminat və meteonəzarət;
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nəq liyyat infrastrukturunun fəaliyyətinə və
nəq liyyat vasitələrinin hərəkətinə nəzarət;
təş kilati-hüquqi tədbirlər; nəqliyyat ha di sə -
lə rinin başvermə səbəblərinin müəy yən ləş -
di rilməsi üzrə aparılan tədqiqatlar və xidməti
araş dırmalar və s.

Yol hərəkəti prosesi dinamik və kompleks
xa rakterli bir hadisədir, fəaliyyətdir. İctimai
mü nasibətlərin bir növü kimi bu proses res -
pub likada həyata keçirilən sosial-iqtisadi in -
ki şaf starategiyası çərçivəsində və yol-nəq -
liy yat infrastrukturunun yaxşılaşdırılması,
ha belə avtomobilləşmə meyillərinin miqyasca
ge nişlənməsi fonunda daimi dəyişir və tək -
mil ləşir. Bu konteksdə yol hərəkəti təh lü kə -
sizliyinin təmin olunma səviyyəsinin daha
da yüksəldilməsi istiqamətində, Dövlət Proq -
ramında (2019-2023-cü illər) nəzərdə tu tul -
duğu kimi, aşağıda göstərilən perspektiv
təd birlərin reallaşdırılması, davamlı və stabil
“təh lükəsiz yol hərəkəti sistemi”nin ya ra -
dıl ması baxımından olduqca aktual görünür:

– yol hərəkətinin təhlükəsizliyi sahəsində
idarəetmənin təkmilləşdirilməsi;

– yol hərəkətinin təhlükəsizliyi sahəsində
müasir innovativ metodların tətbiq edilməsi; 

– yol-nəqliyyat şəbəkəsində yol hə rə kə -
ti nin bütün iştirakçılarının səmərəli, təhlükəsiz
və rahat hərəkətini təmin edən müvafiq mo -
bi  l lik strategiyasının hazırlanması;

– qəza təhlükəsi zamanı qəzadansonrakı
xi lasetmə, təcili və təxirəsalınmaz tibbi yar -
dım fəaliyyətinin əlaqələndirilməsi və tək -
mil ləşdirilməsi;

– yol hərəkətinin təhlükəsizliyi sahəsində
ic timai iştirakçılığın təmin edliməsi;

– yol hərəkətinin təhlükəsizliyi sahəsində
maa rifləndirmə, təbliğat və təşviqat işinin
tək milləşdirilməsi;

– yol hərəkəti və nəqliyyatdan istifadə
mə dəniyyətinin artırılması və s.

Qeyd olunanlarla yanaşı, yol hərəkətinin
təh lükəsizliyi sahəsində vahid dövlət siyasətini
for malaşdıran və onun həyata keçirilməsini
tə min edən, nəzarət və əlaqələndirmə funk -
si yasını icra edən fəaliyyətin təşkil edilməsi,
bu sahədə şəffaflığın və qanunçuluğun güc -
lən dirilməsi və vətəndaşlarla münasibətdə
etik davranış qaydalarına riayət olunmasının
tə min edilməsi, milli texniki reqlamentlərin
tət biqi, statistik məlumatların analitik təhlili
və preventiv tədbirlərin həyata keçirilməsi,
gö rülmüş işlərin səmərəliliyinin monitorinqi
və s. bu kimi zəruri tədbirlərin görülməsi
«təh lükəsiz yol hərəkəti sistemi»nin etibarlı
və effektiv işləməsinə zəmin yaradan amillər
qis mində səciyyələnir. 
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